Министерство культуры, национальной политики
и архивного дела Республики Мордовия

ГБУК «Мордовский республиканский объединенный
краеведческий музей имени И.Д. Воронина»

[АЮ

" Ж "

Протокол
Экспертной фондово-закупочной комиссии

(Утверждена Приказом Минкультнац Республики Мордовия от 13.02.2019 г. № 52)

Присутствовали:

№ ^ 3  от J -/ 2020 г.

Зам. председателя
Секретарь

Гарина Е.В., главный хранитель
Чаиркина Е.А., заведующая сектором учета
Васильева М.А., заведующая сектором
вещественных и изобразительных источников
Кудашкина И.Н., заведующая отделом этнографии
Телина С.А., заведующая историческим отделом
Носарева Н.Н., заведующая отделом современной
истории
Фролова Т.В., заведующая сектором письменных
источников

Повестка дня:
Проведение экспертизы для оформления заявки в Российскую государственную

библиотеку на отнесение печатных изданий к книжным памятникам и регистрации в

Реестре книжных памятников.

Слушали: Т.В. Фролова, зав. сектором письменных источников, предложила

членам комиссии рассмотреть следующие печатные издания из фондов ГБУК «МРОКМ

им. И.Д. Воронина» для проведения экспертизы для отнесения печатного издания к

книжным памятникам:

№
п/п

Учетные
обозначения

Наименование и описание
печатного издания

Место
хранения
печатного
издания

1 ОФ 4840/222
ГК 24523188

Вобан, Себастьен Ле Претр (1633-1707).
Книга О атаке и обороне крепостей, / Изданная
чрез господина де Вобана, маршала Франции и
генерала директора над фортификациями
Королевства Францусскаго; Переведена чрез
Ивана Ремезова порутчика Шляхетнаго кадетскаго
корпуса. - Санктпетербург: При императорской
Академии наук, 1744. - [10], 4, 184, [1] с., 30 л.
черт.
Размер; 19x23,3x3,6 см

ГБУК
«МРОКМ
им. И.Д.

Воронина»

2 ОФ 5731/53 Гёльтергоф, Франциск (1711-1805.).
Французской Целлариус, или Полезной лексикон:
Из котораго без великаго труда и наискоряе
нужнейшим французскаго языка словам научиться
можно: С приложением реестра по алфавиту
российских слов. - Новое издание. Москва:
Университетская типография у Н. Новикова, 1782.
- [10] с., 5-668 стб., [168] с.
Размер: 20,8x13,5x3,3 см

ГБУК
«МРОКМ
им. И.Д.

Воронина»

3 ОФ 5734/23 Городской и деревенской коновал, или Собрание
необходимо нужных наставлений, каким образом
заводить, содержать и лечить лошадей, коров и
овец: С показанием всех подробностей, нужных к
содержанию конских, коровьих и овечьих заводов
/ Собранный из наилучших французских и
немецких писателей и на российской язык
переведенный А. П. Иждивением Н. Новикова и
Компании. - Москва. Университетская тйпографрія
у Н. Новикова, 1783. - [14], 372 с.
Размер; 20,8x13x3,5см

ГБУК
«МРОКМ
им. И.Д.

Воронина»

4 ОФ 4840/198
ГК 12254605

Голиков, Иван Иванович (1735-1801).
Деяния Петра Великаго, мудраго преобразителя
России: Собранныя из достоверных источников и
расположенныя по годам - Москва:
Университетская типография у Н. Новикова, 1788
Ч. 10. - [10], 484, [4] с.
Размер: 22,5х14х4,3см

ГБУК
«МРОКМ
им. И.Д.

Воронина»

5 ОФ 4840/197
ГК 24523167

Голиков, Иван Иванович (1734-1801.).
Дополнение к Деяниям Петра Великаго. - Москва:
Университетская типография у В. Окорокова,
1795.
Т. 15: Содержагцее полное описание славныя
Полтавския победы и предшествовавшия измены
Мазепы. - 1795. - XIX, 400 с.
Размер: 21,2x14x3 см

ГБУК
«МРОКМ
им. И.Д.

Воронина»

4840/155
ГК 4056310

Инструкция землемерам к генеральному всей
империи нашей земель размежеванию -
[Санктпетербург: Печатано при Сенате, 13
февраля 1766] -  50, [6], 106, [1] с.
Размер: 18x15,5x3 см_____________________

ГБУК
«МРОКМ
им. И.Д.

Воронина»

4840/193
ГК 24523209

Диоптра или Зерцало мирозрительное,
представляющее в себе еуету сего света, е
наставлением о презрении оной / Вновь
переведенная Московской Типографии
Корректором, Г.С. Иваном Тредіяковекйм
Моеісва: Универститетекая типография у И.
Новикова, 1781.
Ч. 1 -[10], 152 с.
Ч. 2 .-132  с.
Ч. 3 .-129  с.
Размер: 22,2x17,5x4,2 см_________________

ГБУК
«МРОКМ
им. И.Д.

Воронина»

8 4840/200
ГК 24523138

Додели, Роберт (1703-1764).
Наставник или Всеобщая система воепитания
преподающая первыя основанрія учености.
Сочинение английское, в дванадесяти частях,
часть третия. Об Арифметике, Механике,
Географии и Астрономии. С Немецкого языка на
Российский переложено 1788 года.
Наместничества Московскаго, Клинской округи, в
сельце Михалеве -  В Санктпетербурге: В
Типографии Горного Училища, 1790.
Ч. 3 .-[2 ], 513, с.
Размер: 20,5x13x3,3 ем________________________

ГБУК
«МРОКМ
им. И.Д.

Воронина»

4840/230
ГК 24523182

Захарьин, Петр Михайлович (ок. 1750-1800)
Новый синопеие или Краткое описание о
происхождении елавенороссийскаго народа,
владычествование всероссийских государей в
Нове Городе, Киеве, Владимире и Москве, с
подробным повествованием, поражения
страшнаго татарских войск полководца Мамая, от
Дмитрия Иоанновича великаго князя московскаго,
и о последствующих по нем великих князях и
царях, до вступления на престол имп. Петра
Великаго, из разных повестопиеателей собранное
и дополненное Поручиком Петром Захариным -
Николаев: Печатано в Черноморекой
Адмиралтейской Типографии 1798 года -  [10],
336 с.
Размер: 21,5x13,5x3,4 см_______________________

ГБУК
«МРОКМ
им. И.Д.

Воронина»

10 4840/232
ГК 24523134

Иннокентий (Гизель ок.1600 -  1683) ГБУК
Синопсис или краткое описание о начале «МРОКМ
славенскаго народа, о первых киевских князех, и о им. И.Д.
житии святаго, балговернаго и великаго князя Воронина»
Владимира веея России первейшего самодержца,
и о его наследниках, даже до благочеетивейшаго
государя царя и великаго князя Феодора________

Алексеевича самодержца всероссийскаго, в пользу
любителям истории седьмым тиснением изданное
-  В Санктпетербурге: При Императорской
Академии наук 1744 -  [2], 242 с.
Размер: 18,5x13x2,8 см________________________

Члены комиссии, заслушав Т.В Фролову, рассмотрев представленные для

экспертизы вышеуказанные печатные изданм, пришли к выводу, что данные экземпляры в

соответствии с хронологическими критериями обладают признаками книжного памятника

как экземпляры отечественного издания до 1830 года.

Постановили: Представленные документы соответствуют понятию «книжный

памятник», указанному в абзаце девятом статьи 1 ФЗ №78-ФЗ «О библиотечном деле»

Зам. председателя

Секретарь

Гарина Е.В., главный хранитель

Чаиркина Е.А., зав. сектором учета

Васильева М.А., зав сектором вещественных и
изобразительных источников

Кудашкина И.Н., зав. отделом этнографии

Телина С.А., зав историческим отделом

Носарева Н.Н., зав. отделом современной
истории

Фролова Т.В., зав. сектором письменных
источников